
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.013 14 de dezembro de 2022 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de SUSPENSÃO de 03 (três) dias, que deverá ser convertida em multa, a fim de que o servidor permaneça em 
serviço, com base no texto do artigo 89, inciso II, da n. Lei 2.518/2002, por ter infringido os dispositivos estam-
pados no artigo 85, inciso XVI da Lei n. 2.518/2002, artigo 218, inciso III da Lei n. 1.102/1990 e, ABSOLVO o 
servidor Nélio Alves Da Costa Júnior, matrícula n. 51375022, nos termos dos autos e com apreciação do mérito 
perante o diploma legal vigente.
Campo Grande-MS, 12 de dezembro de 2022.	

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN 

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010433/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por PEDRO ANTONIO MARGIAN 
CAMINHA, matrícula n. 12472021, em que solicita a inclusão da dependente ARIANA ALLI MERGIAN, na condição 
de filha, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.552/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/007921/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por RALPH GREN DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 51234022, em que solicita a inclusão da dependente GIOVANNA DEFENDI DE OLIVEIRA, na condição 
de filha, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.447/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011447/2022, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JEAN CARLOS DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula n. 66094024, em que solicita a inclusão da dependente MARILENA DE MENEZES DIAS VIEIRA, 
na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.651/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011446/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por JEAN CARLOS DOS 
SANTOS VIEIRA, matrícula n. 66094024, em que solicita a exclusão da dependente LEONICE BATISTA GAMARRA 
VIEIRA, na condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
2.653/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.013 14 de dezembro de 2022 Página 224

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010949/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LOURICE CRISTINA ALVES 
RODRIGUES BENEVIDES, matrícula n. 38490022, em que solicita a exclusão do dependente CARMO LIMA 
BENEVIDES, na condição de cônjuge falecido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.650/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010925/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VANDIRA DE FREITAS 
STRANIERI, matrícula n. 63869021, em que solicita a exclusão do dependente ANTONIO FERNANDO DINIS 
DE CARVALHO, na condição de companheiro, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.639/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009015/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLEUSA BATISTA 
DIAS, matrícula n. 15893022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 1º de junho de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.748/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010428/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AROLDO GUTIERRES 
DO AMARAL, matrícula n. 69483022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 1º de agosto 
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.785/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010395/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELISETE DA COSTA 
NEVES, matrículas n. 71669021 e n. 71669022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 1º de 
janeiro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.786/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010182/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIO LUCIO 
CARNEIRO DA COSTA, matrícula n. 102088022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 
1º de agosto de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.750/2022/DIRB/
AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.013 14 de dezembro de 2022 Página 225

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501788/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de PAULO ROBERTO NUNES, 
matrícula n. 86795022, reformado, 	 ex officio, no cargo de Tenente Coronel-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.983/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503054/2016, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CLAUDIO GAMA DA SILVA, 
matrícula n. 97788022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.971/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 27/002530/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ESTER GUEIROS DE 
FRANÇA, matrícula n. 119451023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.854/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011639/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por ADINEI MORAES 
PEREIRA, matrícula n. 59785024, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.820/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 848, de 16 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.943, 
de 19 de setembro de 2022, página n. 149, referente ao 2º Sargento-PM ADINEI MORAES PEREIRA, matrícula n. 
59785024, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/011639/2022):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento-PM ADINEI MORAES PEREIRA, 
matrícula n. 59785021, símbolo 644/3SG/1/3...”



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.013 14 de dezembro de 2022 Página 226

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-PM ADINEI MORAES 
PEREIRA, matrícula n. 59785021, símbolo 644/2SG/3...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL:

PROCESSO: 71/045246/2021 
ASSUNTO: Procedimento Disciplinar/Sindicância: Apurar responsabilidade do servidor por esta com documentação 
funcional irregular.

DECISÃO:

a)	Decido acolher e aprovar o Relatório Final da Comissão Sindicante;
b)	 Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD, para apurar responsabilidade do servidor Claudionor 

do Carmo Miranda por violação aos deveres funcionais previstos no artigo 218, inciso XII da Lei Estadual n. 
1.102/90.

CAMPO GRANDE-MS, 13 de dezembro de 2022.    
                       

                            ANDRE NOGUEIRA BORGES
	                                                           Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 444, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 CONCEDER progressão funcional a servidora Jacqueline Rocha Brey D Auria, matrícula n. 58731021, 
ocupante do cargo Agente de Serviços Sócio-Organizacionais, Classe F Nível VII, pertencente ao Quadro 
Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural, para o Nível VIII com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a 
contar de 12 de dezembro de 2022 (Processo n. 21/500323/2013).

		 CAMPO GRANDE-MS, 12 de dezembro de 2022.
                                                                               ANDRE NOGUEIRA BORGES

                          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 445, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
	
	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR o servidor Arnaldo Santiago Filho, matrícula 133885021, para responder pelo Setor de Ater, 
desta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, em substituição a titular Rosemeire 
Lander Borges Cardoso, matrícula 109075021, durante suas férias regulamentares no período de 13 a 27 de 
dezembro de 2022, com fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

	CAMPO GRANDE-MS, 13 de dezembro de 2022.

  					       ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                    	         Diretor-Presidente


